
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE N. 691 del 18/07/2018 

 

 

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

 
Servizio appalti e contratti 

 

 

 
 

Oggetto: Servizio di custodia, cura e mantenimento di cani 

randagi e gatti catturati nel territorio comunale  - 

Codice CIG 7277159594.  Aggiudicazione definitiva a 

favore della Ditta Canile Shardana.  

 

 
 

 

 

 

 

N° 98 del Registro Determinazioni  

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI

 



Proposta di Determinazione Numero 847 del 18/07/2018 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

Servizio appalti e contratti 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI CUSTODIA, CURA E MANTENIMENTO DI CANI RANDAGI E GATTI 

CATTURATI NEL TERRITORIO COMUNALE  - CODICE CIG 7277159594.  

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A FAVORE DELLA DITTA CANILE SHARDANA. 

 
OGGETTO: Servizio di custodia, cura e mantenimento di cani randagi e gatti catturati nel territorio 

comunale  - Codice CIG 7277159594. – Aggiudicazione definitiva a favore della Ditta Canile 

Shardana. 

 

IL DIRETTORE D’AREA 

Viste la deliberazione  del Consiglio Comunale n. 17 del 22/03/2018 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione per il triennio 2018-2019-2020 e la deliberazione  del Consiglio Comunale n. 16 del 

22/03/2018 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2018/2020; 

 

Vista la  deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del  20/04/2018 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di gestione (Peg)  per l’esercizio 2018, individuando nel contempo i responsabili della gestione 

dei corrispondenti capitoli di spesa; 

Visto il Decreto Sindacale protocollo n. 6689 del 28/02/2014 con il quale, in attuazione degli articoli 50, 

comma 10, e 109, comma 11, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 

267/2000, vengono attribuite alla sottoscritta le funzioni di Direttore dell’Area 9, Affari Generali, Appalti e 

Contratti, confermate con il Decreto Sindacale protocollo n. 9504 del 08/03/2017; 

 

Premesso che 

 con determinazione a contrarre del Direttore d’Area 8 n. 1239 del 16/11/2017 è stata avviata la 

procedura di gara per l’affidamento del servizio di custodia, cura e mantenimento di cani randagi e 

gatti catturati nel territorio comunale - Anni 2018 e 2019,  per un importo complessivo di € 

203.274,00, al netto dell’I.V.A, pari ad € 101.637,00, al netto dell’I.V.A., per ciascun anno, da 

esperire, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016, mediante procedura 

negoziata di acquisizione di servizi sotto soglia con invio di RdO sulla piattaforma Sardegna CAT. 

(Servizio provveditorato - Dir. Gen. Enti Locali e Finanze della Regione Sardegna), aperta agli 

operatori iscritti ed abilitati per la categoria del servizio oggetto dell’appalto, e aggiudicazione con il 

criterio del minor prezzo, ex art. 95, comma 4, lett. c),  del D. Lgs n. 50/2016, sono stati individuati i  

requisiti per la partecipazione alla gara e sono stati approvati il progetto del servizio, il capitolato 

speciale d’appalto e lo schema di contratto;  

 con determinazione del Direttore dell’Area 9 n.  1269 del 23/11/2017 è stata indetta la relativa 

procedura di gara ed è stato approvato il disciplinare della RdO e la documentazione 

complementare; 

 

Dato atto che: 



 in data 23/11/2017, la RdO  è stata inviata, tramite il mercato elettronico, alle 2 (due) ditte iscritte e 

abilitate sulla piattaforma Sardegna CAT che hanno manifestato interesse a partecipare alla gara in 

questione,  

 entro il termine fissato nella RdO a sistema, 07/12/2017, sono pervenute sulla piattaforma Sardegna 

CA  le offerte delle   Ditte Associazione  Movimento per la Biodiversità con sede legale in  Olbia 

(SS) (ribasso del 14%), Canile Shardana con sede legale in Selargius (ribasso del 1%) 

 in considerazione del ribasso offerto dall’Associazione Movimento per la Biodiversità, ai sensi 

dell’art. 97, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016. è stato chiesto alla stessa di fornire le giustificazioni 

in ordine all’offerta formulata; 

 esaminate le giustificazioni fornite dalla ditta  ed acquisito sulle stesse il parere favorevole  del 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP), formalizzato in data 04/04/2018,  con determinazione 

del Direttore d’Area 9 n. 290 del 09/04/2018 si è provveduto ad aggiudicare in via definitiva 

l’appalto del servizio di custodia, cura e mantenimento di cani randagi e gatti catturati nel territorio 

comunale, per un periodo di due anni, a favore della Associazione  Movimento per la Biodiversità 

con sede legale in  Olbia (SS), in via Barcellona, n. 62/E,  codice fiscale e partita I.V.A.  

91021050900; 

 

Atteso che  con determinazione del Direttore d’Area 9 n. 492 del 31/05/2018 si è disposto di: 

 annullare d’ufficio, ex art.  21 nonies, comma 2bis,  della Legge n. 241/1990,   per le 

motivazioni esposte nella suddetta determinazione n. 492/2018,  l’aggiudicazione definitiva 

dell’appalto del  servizio di custodia, cura e mantenimento di cani randagi e gatti catturati nel 

territorio comunale, per un periodo di due anni, a favore della Associazione  Movimento per la 

Biodiversità, effettuata  con propria determinazione n.  290 del 09/04/2018, 

  attivare,  la procedura per  escutere la cauzione provvisoria prodotta in sede di gara dalla 

Associazione Movimento per la Biodiversità, rilasciata dalla Società Generali Italia S.p.A., 

Agenzia di Olbia in data 30/11/2017 n. 370340751, 

 aggiudicare provvisoriamente  l’appalto del servizio di custodia, cura e mantenimento di cani 

randagi e gatti catturati nel territorio comunale per un periodo di due anni,  a favore della del 

Ditta Canile Shardana con sede legale in Selargius,   Località Pizze Pranu, snc, partita I.V.A. 

01081180927, che ha formulato un ribasso d’asta del 1%, sugli importi posti a base di gara;     

 provvedere ad effettuare tutte le  verifiche previste dalla vigente normativa in materia di appalti 

pubblici nei confronti dell’aggiudicatario provvisorio, Ditta Canile Shardana di Selargius; 

 

Accertato  che: 

   sono state effettuate le richieste per le verifiche previste dalla vigente normativa in materia di 

appalti pubblici, compresa la richiesta, in data 06/06/2018, alla Banca Dati Nazionale Antimafia 

(B.D.N.A.), ex art. 87, comma 1, del D. Lgs. n. 159/2011, della comunicazione antimafia;  

   non essendo ancora pervenuto esito in merito alla predetta richiesta ed essendo decorsi i 30 giorni 

previsti  al comma 4 dell’art. 88 del D. Lgs. n. 159/2011, si ritiene di procedere, ai sensi del 

comma 4 bis del medesimo art. 88 del D. Lgs. n. 159/2011, all’aggiudicazione definitiva 

dell’appalto, dando atto che si potrà provvedere alla stipula del relativo contratto inserendo nello 

stesso la clausola risolutiva espressa, in caso di esito negativo della informativa antimafia; 

  le altre verifiche non hanno evidenziato irregolarità né situazioni  che possano impedire 

l’affidamento dell’appalto; 

 

Ritenuto di procedere all’aggiudicazione definitiva  del servizio in oggetto a favore della Ditta Canile 

Shardana con sede legale in Selargius,   Località Pizze Pranu, snc, partita I.V.A. 01081180927, che ha 

formulato un ribasso d’asta del 1%, sugli importi posti a base di gara;     

 

Precisato che il presente provvedimento: 

 sarà trasmesso  al Direttore dell’Area 1 per i successivi adempimenti di competenza; 

 è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 (Amministrazione 

Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione), 

 

 



DETERMINA 

 

Di aggiudicare in via definitiva l’appalto del servizio di custodia, cura e mantenimento di cani randagi e 

gatti catturati nel territorio comunale per un periodo di due anni a favore della del Ditta Canile Shardana con 

sede legale in Selargius,   Località Pizze Pranu, snc, partita I.V.A. 01081180927, che ha formulato un 

ribasso d’asta del 1%, sugli importi posti a base di gara; 

     

Di precisare che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 

33/2013 (Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione). 

 

Di trasmettere il presente provvedimento al Direttore dell’Area 8 per i successivi adempimenti di 

competenza. 

 
Istr. Dir. Amm.: Melis 

                                                                                                                Il Direttore D’Area 9 

                                                                                                               Dott.ssa Maria Vittone 
 



Determinazione Nr° 691 del  18/07/2018  - - - AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 

 

 

Selargius, ______________ 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

 

Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 

modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

 

 

Copia  per uso amministrativo. 

 

 

 

 

 

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, 

il cui certificato è intestato a  ____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, valido 

fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 


